tremum agmen carpente, vexatus, cum iniquo loco decertare necesse esset, hostem magno suorum incommodo tandem superat. Qui postea non longe à Bethleem munitissimo loco castra metatus intercipere commeatus instituerat, quo minus ab Ægypto ad Christianos Hierosolymam obsessuros importarentur. Ob hanc itaque causam & ob hyemem quæ jam appetebat, Richardus relicta tam necessaria obsidione, ad quam Pontifex eum continuo subministratis pecuniis animabat, Ascalonam concessit: quam pariter & Gazam à Saladino antea deletas instauravit. Dilabentibus deinde passim maritimis copiis, Pisani in Hadriaticum delati Polam capiunt, eo loci hybernaturi. Hæc ob rem Veneti aucta majorem in modum sua classe, Pisanos Pola ejiciunt urbemque diripiunt: eos quovis in loco persecuturi, ni Celestinus reipub. Christianæ cavens, utrumque populum ad pacem cohortatus fuisset. Instabat jam ver, & movere cupias Hierosolymam Richardus instituerat, cum subito nunciatum est, regem Franciæ Normanniam ea mente vexare, ut in Angliam trajiciens, regnum illud fratri Johanni acquireret. Mutata itaque sententia Richardus pacem cum Saladino componit his conditionibus, ut sibi omnia præter Tyrum & Ptolemaidem haberet: reliqua autem quæ in potestate Christianorum remanerent, nequaquam vexaret. Idem hoc modo foederibus, Richardus in Europam rediens ab hostibus capitur. Redemptus autem ingenti pecuniæ vi, tandem in Angliam proficiscens, sæpe eum rege Franciæ decertavit, inclamante Pontifice, qui suo ac Christianorum omnium iniquo tempore tantum certamen exci-tassent: maxime vero quod Saladino mortuo, tum maxime recuperari Hierosolyma posset. Ferunt Saladini viri clarissimi trophæum hoc in funere habitum. Ejus enim interior tunica lancea suspensa ante funus deferrebat præcone clamante, Saladinum

Asiæ dominatorem, ex tanto regno tantisque opibus nil aliud secum ferre. Dignum sane tanti principis spectaculum, cui nil aliud ad summam laudem defuit, quam Christi character. Tum vero Saladino mortuo, Celestinus in magnam recuperandæ Hierosolymæ spem veniens, Henricum Imperatorem, qui mortuo Tancredo regnum Sicilia occupaverat, ad bellum Africanicum adhortatur: quod cum ipse obire non posset, eò Maguntinum Archiepiscopum & Saxoniam ducem cum magnis copiis propere mittit. Idem quoque fecisset & Franciæ rex, ni Saraceni Mauritaniam incolentes, in ulterioremque Hispaniam trajicientes, capto rege Castellæ, Beticam omnino cepissent, quæ hodie Granata dicitur. Non enim quieturos Barbaros Galli arbitrabantur, tanta victoria elatos, sed illaturos bella finitimis. Hanc itaque ob rem militem in Europa retinebant. Germani vero in Asiam trajicientes, & Berytum à Saracenis destitutum munivere, & Joppen obsidione pressam liberaverunt, petitori deinceps Hierosolymam, ni Celestino tum mori contigisset Pontifici sanctissimo: & qui nil invita prætermisit, quo terra sancta (ita enim Hierosolymas vocant) recuperaretur. In tantis autem perturbationibus rerum, tantoque sumptu bellico ædes egregias, tum apud sanctum Petrum, tum ad Lateranum ædificavit, qua recipi Pontifices percommode possent. Extant adhuc in Laterano valvæ æneæ à regione Sancta Sanctorum, suo jussu, suaque impensa fabricatæ. Præterea vero civitatis nomen Viterbio dedit: Ecclesiamque eorum Cathedralem fecit: Tuscanensem & Centumcellensem ita in eandem transferens, ut unus episcopus omnibus præesset. Moritur autem Celestinus Pontificatus sui anno *VI.* mense *VII.* die *XI.* sepeliturque in basilica Petri, bonis omnibus præ dolore hominis lacrymantibus.

INNOCENTIUS III. PONT. CLXXXIII.

Innoceñtius tertius, patria Anagninus, patre Traſimundo è familia Comitum, vir etiam ante pontificatum doctina & moribus inſignis, à Celeftino in numerum Cardinalium refertur: quo mortuo in eius locum omnium conſenſu Pontifex ſufficitur. Hic autem ſtatim, ubi magistratum iniiit, bello Aſiatico animum adiciens, Germanos, propter Henrici mortem in Aſia tumultuantes, retinere in officio literis, nunciis, præmiis, pollicitationibus conatus eſt. Verum id quidem fruſtra tentavit. Germani enim nemipi obtemperantes, relicta Aſia, in Europam cum maximo Chriſtianorum detrimento tranſeunt: potiffimum vero Joppenſium, in quos omni ope deſtitutos delati Turci, Saraceni que etiam deditioem facturos, vi captos ad unum omnes interfecere, everſa ſtatim à fundamentis urbe. Otta & in Germania ſeditio non parva eſt: cum pars Electorem Othonera Saxoniz ducem, pars Philippum Germanum Hetruriz ducem, quem Henricus tutorem filii moriens reliquerat, Imperatorem optaret. Et ne quid mali ad perturbanda omnia deeſſet, rex Franciz Philippo, Othoni rex Angliz favebat. At vero Innocentius, ne tumultu omnia completerentur Othonem Imperatorem confirmat, legitime ab his, ad quos pertinebat, electum. Non deſtitit tamen Philippus ob hanc rem, & Hetruriam in Italia, & Sueviam in Germania firmo præſidio munire. Idem fecit & Conſtantia Henrici uxor, quæ Fœderici ſecundi filii ſui adhuc pueri Siciliz regnum cis & ultra Pharum præter conditionem ſexus, ad propulſandam vim hoſtium conſtantiffime munivit. Increbriſcentibus itaque hoc modo diſcordiis, non omittendum bellum Aſiaticum Innocentius ratus, ſua auctoritate & Bonifacium

Mon-

Montisferrati Marchionem, & Balduinum Flandriæ, & Henricum sancti Pauli, & Lodovicum Sabaudie Comites in Saracenos movit. Hi autem omnes conjunctis copiis Venetias delati, non prius Venetos perpulere classem in Turcos & Saracenos armare, quam polliciti sunt omnes paribus animis (a) Iaderam, quæ iterum ad Ungaros defecerat recuperaturos. Comparata itaque classe & Tergestinos mare infestantes compefcunt & Iaderenses post longam obsidionem capiunt. Agebantur hæc in sinu Adriatico, cum Alexius Isaac fratrem Imperatorem Constantinopolitanum, quo latini amicissimo usi sunt imperio depulit, & captum oculis in vincula conjecit. Hanc ob rem Alexius adolescens Isaac filius ex fuga in castra petveniens, opem pro patre contra tyrannum petit, quæ profecto hac conditione ei concessa est, ut & Græcam Ecclesiam Romanæ subjiceret: & auri marcas XXX millia persolveret ob damna, quæ olim Emanuel Imperator Venetis Francisque intulerat. Hoc autem modo istis foederibus ab Iadera moventes, dum Cretam præterlabuntur, eam puer Alexius in dedicationem accipiens, Bonifacio Montisferrate, sibi cognatione conjuncto, condonavit. Inde vero Constantinopolim profecti, dum terra marique urbem oppugnant, Theodorum Lascari Alexii tyranni generum erumpere conantem intra mœnia retrudunt, urbemque biduo continuata oppugnatione vi capiunt. Aufugerat noctu Alexius, relicto magno auri pondere apud Irenem virginem Deo dicatam. Redcuntes itaque in urbem pater Isaac & filius Alexius, non diu super vivere. Pater enim morbo, filius autem veneno perit interiere. Interea vero Bonifacius Montisferratus regno Thessaliæ potitus, cum pecunia indigeret, suadente Balduino accepta ingenti vi auri, Cretam Venetis dedit. His autem pecuniis fretus Bonifacius Hadrianopolim à tyranno pressam oppugnans, & Valachos olim Romanis ulteriorein Danubi ripam incolentes

(a) *Iaderam.*

colentes, & Vulgaros vicinos in se excivit. Multitudinem itaque hostium timens Constantinopolim petiit, Soldano Iconii iturus obviam, qui Satellia urbe Græca capta, maximis calamitatibus Christianos quotidie vexabat. Innocentius autem tot hostibus undique laceffitus, conquifitum undequaque militena continuo submittebat. Qui ubi accepit, Hilminolinum maxima classe in Hispaniam trajeciffe, Toletumque oppugnare, publico edicto omnes qui ferre arma possent, ad extinguendum tantum incendium concitavit. Convenerant eò multi Galli opem Hispanis allaturi: qui statim in patriam rediere, ubi adventum suum Hispanis minime gratum sensere. Hanc ob rem Hilminolinus utramque Hispaniam incredibili coleritate hostilem in modum pervagatus, Arelatum usque & Avenionem perveniens, cædibus omnia & populationibus complevit. Hac autem calamitate pergit quatuor Hispaniæ reges, Castellæ, Aragoniæ, Portugalliæ, & Navarræ, copiis simul junctis cum Saraceno congressi maximam victoriam adepti, nil præter Granatam Hilminolino reliquere. Oborta tum apud Tolosam hæresis est, quam Innocentio procurante beatus Dominicus, qui postea in Sanctos relatus est, mira celeritate compescuit, adjuvante etiam Simone Monforti. Non enim disceptationibus verborum tantum, verum etiam armis opus fuit: adeo inoleverat tanta hæresis. Otho interim Romanorum Imperator ubique à Philippo superatus, cum in Agrippina Colonia obsideretur, eruptionemque infeliciter tentasset, à Coloniensibus excluditur, qui statim Philippo deditionem fecere. Non diu tamen supervixit Philippus: à Comite namque Palatino insidiis petitus necatur. Cognita vero hujus morte, Germani ducem Saxonium Imperatorem deligunt, Othonem quintum appellatum: quem Innocentius sequenti anno Romæ coronavit. Veneti autem tum maxime rei maritimæ studentes, cum obire omnia publice non possent,

sent, privatis etiam civibus negotium dedere, ut quas vellent insulas occuparent, modo in fide rei permanerent. Unde multi cives insulas Ionii & Ægei occuparunt, publice tamen Corcyram, Motonium, Coronum in suam redegere potestatem. Otho vero, quem diximus, ab Innocentio coronam imperii suscepisse, contra jus fasque occupatis Montefalcone, Radicophana, multisque Ecclesiæ Romanæ oppidis in regnum Neapolitanum mævens, id adolescenti Fœderico secundo sublaturus, cujus ob ætatem curatores tutores adhuc gerebant, iram Pontificis in se contitavit: à quo & anathemate notatur, & imperii titulis privatur, cum monitus ut ab injuria discederet parere desierit. Hanc ob rem Bohemiæ rex cum Maguntino & Treverensi Archiepiscopis, Landgravio, Thuringiæ, atque Austriæ Duce suadente, Fœdericum secundum Siciliæ regem vigesimum agentem annum, Romanorum Imperatorem deligunt. Otho itaque in Germaniam rediens, paternæ ditioni consurturus, Innocentio recuperandi omnia quæ in Italia ceperat facultatem dedit. Veneti autem rebellantem Cretam in fide armis continentes, anno salutis millesimo ducentesimo quartodecimo, eandem in Colonix formam redegere, missis eo civibus, qui Cretenses in officio contineret. Venerat tum Romanus Fœdericus secundus coronæ gratia: quam ubi ab Innocentio impetrare nequivisset, in Germaniam profectus regni Germaniæ diadema à Maguntino Archiepiscopo accipiens, cum Lodovico rege Franciæ amicitia & fœderis societatem iniit: qua quidem amicitia Lodovicus ipse fretus, Iohanni Angliæ regi bellum statim intulit. Verum Iohannes auxilio divino & humano usus, Angliam Hiberniamque Romanæ Ecclesiæ vectigales faciens, centum auti marcas quotannis solurum pollicebatur, quod postea aliquandiu servatum est. Fœdericus autem Orthonem persequens, à Lodovico rege Franciæ gravi bello susceptus

peratar

peratam Aquisgranam cepit, ibique iterum Innocentii Pontificis autoritate fectus, vexillum crucis sustulit: laturus (ut ipse dicebat) opem & quam primum Christianis contra Saracenos in Asia dimicantibus. Præterea vero ut grati animi signum aliquod præ se ferret, Fundanum Comitatum ecclesiæ Romanæ dono dedit: vel datum antea, & usurpatum deinceps reddidit. At pontifex ubi videret Saracenorum potentiam in Asia concrefcere, apud Lateranum maximum concilium celebrat, cui interfuere Hierosolymitanus, Constantinopolitanus Patriarcha, metropolitani LXX. Episcopi quadringenti, duodecim Abbates, priores Conventuales octingenti, Græci & Romani Imperii legati: regum vero Hierusalem, Franciæ, Hispaniæ, Angliæ & Cypri oratores. Venerunt multa tum quidem in consultationem, nec decerni tamen quicquam aperte potuit, quod & Pisani & Genuensēs maritimo, & Cisalpini terrestri bello inter se certabant. Eò itaque proficiscens tollendæ discordiæ causa Pontifex Perusii moritur pontificatus sui anno decimo octavo, mense VII. die XVI. cujus vita adeo probata fuit, ut post ejus mortem nil earum rerum quæ in vita egerit, laudaverit, improbaveritque immutatum sit. Nam & decreta pleraque retulit, quibus tam laicorum quam clericorum mores componerentur. Scripsit & libros de Sacramento Eucharistiæ, de Sacramento baptismi, de infelicitate conditionis humanæ. Habuit item sermones temporibus & solennibus diebus accommodatos. Improbavit præterea Abbatis Joachimi libellum quendam non sanam doctrinam præ se ferentem. Damnavit & errores Almerici hæretici qui postea Parisiis cum sectatoribus suis exustus est: qui ad reliquos errores affirmabat ideas quæ sunt in mente divina, & creare & creari, cum ex sententia beati Augustini in mente divina nil nisi æternum & incommutabile sit. Dixerat præterea in charitate constituto nullum peccatū imputari. Juvare autem
hujus

hujus Pontificis virtutem & doctrinam beati Domini, unde prædicatorum, & Francisci Assisatis sanctitas, unde Minorum ordo tum originem habuit. Sunt qui scribant & Gratianum compilatorem decreti & Papiam Lombardum, qui vocabula latina in ordinem redegit, tempore Innocentii fuisse. De Pappia non ambigitur: Gratianum Alexandri tertii Pontificis temporibus quidam adscribunt. Et ne existimes Innocentium opera pietatis in tanto pontificatu prætermisisse, scito, ejus opera & impensa hospitale Sancti Spiritus conditum fuisse, auctumque ab eo magnis proventibus: quibus & peregrini & ægroti & vulgo concepti ac orphani alerentur. Ornavit & Altare sancti Petri opere vermiculato, ut ejus imago & literæ in fornice ipso scriptæ indicant. Universis præterea urbis Romæ ecclesiis libram argenti dedit, unde calices sacrificandi gratia conficerentur. Restituit & beati Sixti Ecclesiam jam vetustate collabentem. Hoc ideo factum ab eo imaledici dicebant, ne omnem impensam in turrim quandam nunc Comitum appellatam cognomento, familiaris suæ transulisse videretur. Utcunque est, constat enim in quovis genere vitæ probatissimum fuisse, dignumque qui inter sanctos Pontifices censeatur.

HONORIUS III. PONT. CLXXXIV.

Honorius tertius, patria Romanus, patre Americo omnium suffragiis Pontifex creatur, ad quem Petrus Imperator Constantinopolitanus cum Jole uxore veniens, in basilica sancti Laurentii extra muros coronatur, deligiturque statim Johannes Columna Cardinalis Romanus, qui legatus ad res Asiæ componendas cum iis copiis proficisceretur, quas Innocentius ad eam rem collegerat. Pervenerant jam Aconem Christiani proceres Honorio hortante: maxi-
me

me vero Andreas Ungariæ rex Venetorum navigio fretus, quibus ob tantum beneficium jus omne concessit, quod in Dalmatia dux Austriæ habuerat. Andream quoque secuti sunt & Henricus Comes Niver-nensis, & Gualtherius regis Franciæ camerarius. Hi autem omnes inito consilio cum Johanne Hieroso-lymitano rege, Damyatam Ægypti urbem obsidere instituentes, anno salutis millesimo ducentesimo ac decimo octavo, mense Maji eò proficiscuntur. Ælio-polis hæc urbs quondam appellata est, ab Ælio Per-tinace qui eam triplici muro circumdedit, deducta Nili particula, quæ urbem in insulæ formam redige-ret. Suburbia habebat circumquaque posita plena mercimoniis, hæc primo miles diripuit. Verum cum postea flantibus Zephyris Nilus in immensum crevis-set, corrupta annona, laborare inopia rerum Chri-stiani tum cœpere, præcipue autem obsidente aditus Soldano, ne quid importaretur, qui non longe à no-stris castra posuerat. Hac itaque difficultate rerum moti Christiani in Soldanum copias movent. Is au-tem terrore perculsus, relictis castris rerum omnium copiis refertis, nostris obsidendi urbem, quam liber-aturus venerat, facultatem præstitit. Cordarius autem magni Soldani filius Hierosolymæ retinendæ spem abiciens, si Damyata Christiani potirentur, dirupto urbis muro, turrim David & templum Do-mini tantummodo integrum reliquit: nec sepul-chrum Christi violavit, motus (ut ajunt) illorum Christianorum precibus qui ea loca incolebant. Dum nostri autem Damyatam acriter oppugnant, Solda-nus cum majoribus copiis rediens, inter Cairum & Damyatam castra posuit, nec unquam elici ad certa-men convitio aut maledicto potuit. Hac vero indi-gnitate moti Galli sine ordine in eos ruentes magnum incommodum ab erumpentibus acceperere, non ta-men obsidio Damyatæ relicta est: quæ tandem men-se decimoquinto à Christianis capitur, direpta mili-tem

tem ingenti præda locupletavit. Interim vero Honorius Romæ & ordinem beati Dominici ipso instante confirmat, & Fœdericum secundum anathemate notatum imperii dignitate privat, quod mortua matris Constantia, quæ ipsum in officio continebat, Romam veniens, contra jus fasque ditionem pontificiam vexabat. Hanc igitur ob rem motus Soldanus, quod de inimicitia Pontificis & Imperatoris ei constabat, majorem quam nunquam antea comparavit exercitum, arbitratus Christianos nusquam apparituros, qui statim suadente Iohanne Columna Cardinali Romano summis armis hosti ad Nilum obviam fiunt. Is vero timorem simulans, ne à loco in quo confederant abirent, Nil excrefcentiam expectavit, quo paulo post apertis undique ipsius fluminis cataraëtis, ita omnia inundavit, ut cubitum quovis in loco excederet. Hoc autem malo perterriti Christiani, pacem statim hac conditione iniere, ut Damyata relicta, captivis utrinque dimissis reddito à barbaris crucis ligno Christianis, Aconem Tyrumque redire liceret, Damyata itaque in celebritate purificationis beatæ Virginis à Christianis prius habitari cœpta, in ejusdem Natali die Barbaris tum ex fœdere reddita est, anno salutis millesimo ducentesimo & vigesimo primo. Quo quidem anno Tartari gens Scythica: vel (ut alii volunt) à montibus Indiæ digressa, vastata Parthia, Media, Assyria, Armenia, in Sarmatas tandem pervenit: atque non longe à Meotidos palude concedentibus accolis sedes posuit. Christianorum autem duces cum inoliri in Asia nil posse viderent, obstantibus hostibus cum Iohanne Columna in Italiam redeunt, quos subsecutus Johannes Hierosolymitanus rex cum Romam venisset, perbenigne magnis donatus muneribus ab Honorio suscipitur. Fœderico deinde quem diximus anathemate Pontificis notatum, filiam ex Iole uxore susceptam, in matrimonium locat, ejque jus illud condonat dotis nomine, quod sibi hæreditario jure in regno

regno Hierosolymitano competebar. Hinc est quod omnes Siciliæ Neapolitanique reges titulum Hierosolymitani regni verbis, non etiam armis sibi vendicant. Johannes deinde in Franciam proficiscens, meliore certe fortuna quam antea usus est. Nam Philippus rex Franciæ moriens ei ex testamento quadraginta millia librarum argenti, totidemque magistro templi Hierosolymitani reliquit: quo adminiculo fretus in Hispaniam proficiscens, ad persolvendum votum beato Jacobo promissum, Berengariam regis Hispaniæ sororem in uxorem accipit: eo præsertim anno quo Dominicus vir sanctissimus Bononiæ moritur, quoque Fœdericus Henricum filium decennem adhuc Alemanniæ regem promulgat. Honorius autem satis à rebus externis quietus, & ecclesiam sancti Laurentii extra muros, & basilicam Sancta Sanctorum, & Ecclesiam sanctæ Vivianæ restituit. Aedes præterea Casæ Marii ædificavit: semifornicem, & Cyborium beati Petri miris operis exornavit. Decretales quoque epistolæ compilavit. Ordinem beati Francisci comprobavit, quem biennio post Gregorius in catalogum Sanctorum retulit. Hoc autem modo Honorius bene ac beate vitam ducens, ut bonum pastorem decebat, anno pontificatus sui decimo, mense septimo, die decimo tertio moritur, sepeliturque in basilica sanctæ Mariæ Majoris ad Præsepe. Post cujus mortem tanti terræmotus repente exorti sunt, ut in montibus Salviis ad quinque millia hominum periisse constet, cadentibus domibus, saxisque ex cacuminibus montium in habitatas convalles passim ruentibus.

GREGORIUS IX. PONT. CLXXXV.

Gregorius nonus, natione Hænicus, patria Anagninus, è familia Comitum, Innocentii tertii nepos, apud Septizodium Pontifex creatus, Fœdericum

S

statim

statim monuit sub anathematis poena, ut primo quoque tempore in Asiam cum exercitu proficisceretur recuperanda Hierosolymæ causa. Promisit quidem Fœdericus se id facturum: atque omnibus cruce signatis mandavit, ut Brundusii ad certam diem cum armis adessent. Venerat eo magna multitudo, præcipue vero è Germania Lantgravius Hassiæ, qui Brundusii unà cum magna parte militum moritur, dum Fœdericus ægritudinem simulans, in Sicilia se continet. Hæc autem fraus ita aperte deprehensa est, ut constet ipsum Fœdericum cognita Lantgravii morte, eo celerrime adnavigasse, omnemque ejus suppellectilem diripuisse: non destitit tamen fingere sibi in animo esse in Asiam trajicere. Eò enim post rapinam navigationem direxit, omnibus qui tum aderant subsequi jussis, licet non ita multo post (ut ipse dicebat) procellis agitatus Brudusium redierit. Hæc autem fama percitus Iohannes Rex Hierosolymitanus cum Berengaria uxore Pontifici rem gratam facturum Bononiam venit, Venetorum navigio in Asiam trajecturus. Verum Pontifex cognita Fœderici fraude, ne Iohanni re infecta abire liceret, eum & Hexarchatus Ravennatis gubernatorem instituit, & Honorii tertii sententiam in Fœdericum latam confirmavit. Graviaque in eum molitus fuisset, ni Maurorum impetum reformidasset, classe tum potentium, quos tandem Ferdinandus Aragonum rex tanta clade superavit, ut brevi Majorica insula una ex Balearibus, & Valentia urbe potitus sit, pulsus Saracenis, incolas locorum suscipere Christianos ritus impulerit. Navigavit tandem Fœdericus amicorum precibus, & minis Pontificis fessus in Cyprum usque, ut Christianis in Asia bellantibus, quos sæpe deceperat, aliquam spem daret. At vero dum inde Saldani vires explorat, Rainaldus ejus præfectus, quem in Sicilia dimiserat, in Pontificem movens multa Picentini agri oppida occupat. Erat tum Ferusii Pontifex Asissium petiturus, ut quæ de Fran-

Francisco viro sanctissimo miracula audierat, præsens cognosceret. Quam ob rem eum re (quemadmodum audierat) comperta, in Sanctorum numerum statim retulit, magno Christianorum conventu ob eam rem habito. Dum hæc à Pontifice agerentur, alter Fœderici satelles Fulgineum per factionem occupat: unde paulo post armis bene cum Ecclesia Dei sententium depellitur. Instabat literis & nunciis Fœdericus Aconem jam profectus, ut à Pontifice absolveretur, quod diceret se deinceps in ejus potestate futurum. Verum Pontifex cognita hominis fraude, & Christianos milites in Asia dimicantes admonet, ut sibi à Fœderici insidiis caveant, aliquid novi semper machinantis in hominum perniciem: & Johannem Hierosolymitanum regem comparato exercitu in Rainaldum mittit, Picenum agrum rapinis & incendiis vexantem. Aliis vero copiis quibus Cardinalem Columnam præfecerat è sancto Germano præfectum Fœderici dejiciens, cum Saracenis mercede conductis omnia ab eo saltu Capuam usque pertinentia, in ditionem brevi recepit. Hac autem calamitate moti, qui in Umbria & Picentibus Fœderici nomine militabant, relictis quæ occupaverant in regnum trepide redeunt. Interim vero Fœdericus Brundusium rediens pacis admodum cupidus, ultro Pontificem rogat, ut in gratiam recipiatur, Imperatorque appelletur, ac pro regno Siciliæ verus ecclesiæ Feudarius. Quod quidem non prius impetravit, quam uncias auri centum & viginti millia Ecclesiæ Romanæ ob illata damna persolvisset, ipseque pro ea re supplicatum ad Pontificem Anagninam venisset. Cum autem Gregorius ad omnia intentus (ut bonum pastorem decebat) Perusinarum res ab exulibus perturbatas, eò profectus componere studiosus esset, statim Romæ tanta seditio orta est & hæresis, quanta nunquam antea: Hannibale ex gente Hannibala cum quibusdam sacerdotibus male sentiente, quo quidem autore populus Romanus

usus in Ecclesiam Dei conjuraverat, sed hunc divina ultio cito compefcuit. Nam & Tiberis supra modum inundans multa damna mortalibus intulit: & tanta peste laboratum est, ut decimus quisque vix superfuerit. Pontifex tamen mira clementia usus Romam veniens populo Romano ignovit, pulso è senatorio ordine Hannibale, convictis de hæresi sacerdotibus errorem fassis, ac saniozem opinionem subire iussis. Ad ornandam vero urbem deinde conversus, & veteres cloacas eliminatas restituit, & novas extruxit, ut bis dignitati & valetudini uno tempore consulens. Ab urbe deinde abiens valetudinis gratia, & Reate (ut quidam volunt) beatum Dominicum principem ordinis Prædicatorum, & Spoleti Antonium Ulyxibona oriundum Patavii mortuum, secundum à Francisco ordinis minorum autorem in Sanctos retulit. Anagniam deinde rediens omnia circumquaque posita munivit, Romanorum contumaciam veritus: quorum senator more veterum legem rogaverat, populosque civerat, ut omnia oppida circa urbem posita Romanis veltigal penderent: non est tamen veritus Pontifex dissuadentibus Cardinalibus Romam proficisci, quo Romanos ad sanitatem reduceret, tum monendo, tum castigando. Verum cum nihil proficeret, Reate se contulit, quo & Fœdericus Imperator. Collocuti simul de rebus agendis, in hanc statim sententiam venere, ut primo quoque tempore Romanos conjunctis copiis adorirentur. Decepit tum quidem Pontificem, ut antea semper, Fœdericus. Namque in Germaniam abiens militibus suis mandavit ut Romanis rebus in omnibus obtemperarent. Hæc itaque perfidia Pontifex motus, Germanis militibus ad castra sua confugientibus magnum proposuit præmium, quare tanta multitudo confluit, ut postea Romani aperto Marte cum Ecclesiæ copiis congressus nusquam sint ausi. Recuperato igitur & Patrimoniæ sancti Petri & agro Sabino spretoq; Soldani legatis, quæ